A-1094

Total Pages: 4 Roll No.

BCM(N)-406

BUSINESS ENVIRONMENT

(व्यावसायिक पर्यावरण)

Bachelor of Commerce (B.Com.)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain the concept of business environment. Describe the different components that make up the external environment of a business.
 - व्यावसायिक वातावरण की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। किसी व्यवसाय के बाहरी वातावरण को बनाने वाले विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए।
- 2. What is fiscal policy? Describe the impact of monetary and fiscal policies on economic growth and business activities in India.
 - राजकोषीय नीति क्या है ? भारत में आर्थिक विकास और व्यावसायिक गतिविधियों पर मौद्रिक और राजकोषीय नीतियों के प्रभाव का वर्णन कीजिए।
- 3. Describe the purpose of industrial policy. Also Evaluate the role of Industrial Policy in promoting economic development in India.

औद्योगिक नीति के उद्देश्य का वर्णन कीजिए। भारत में आर्थिक विकास को बढ़ावा देने में औद्योगिक नीति की भूमिका का मूल्यांकन भी कीजिए।

4. Explain the significance of foreign trade and investment for economic development Also describe the measures taken by the government to promote exports.

आर्थिक विकास के लिए विदेशी व्यापार और निवेश के महत्व की व्याख्या कीजिए। साथ ही निर्यात को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए उपायों का वर्णन भी कीजिए।

5. What is meant by balance of payments? Describe the structure of India's balance of payments and the factors influencing it.

भुगतान संतुलन का क्या अर्थ है ? भारत के भुगतान संतुलन की संरचना और इसे प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish Between Micro and Macro Business Environment.

सूक्ष्म और वृहत् व्यावसायिक वातावरण के मध्य अंतर।

Key Aspects of India's Economic Policy.
 भारत की आर्थिक नीति के प्रमुख पहलू।

3. Role of Technological Advancement in Shaping Modern Business Practices.

आधुनिक व्यावसायिक प्रथाओं को आकार देने में तकनीकी प्रगति की भूमिका।

4. Importance of Corporate Social Responsibility (CSR) in today's Business Environment.

आज के व्यावसायिक वातावरण में कॉर्पोरेट/निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) का महत्व।

 Significance of Economic Policies in Business Decisionmaking.

व्यवसाय निर्णय लेने में आर्थिक नीतियों का महत्व।

6. Main Objectives of Monetary Policy.

मौद्रिक नीति के मुख्य उद्देश्य।

7. Key Features of the Current EXIM Policy. वर्तमान EXIM नीति की मुख्य विशेषताएँ।

8. What is the License Raj System?

लाइसेंस राज व्यवस्था क्या है ?
